
Senato della Repubblica XVII LEGISLATURA

Giunte e Commissioni

RESOCONTO SOMMARIO

Resoconti

Allegati

n. 508

GIUNTE E COMMISSIONI

Sedute di lunedı̀ 14 dicembre 2015



14 dicembre 2015 Indice– 2 –

I N D I C E

Commissioni bicamerali

Inchiesta sul fenomeno delle mafie e sulle altre associa-
zioni criminali, anche straniere:

Plenaria . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Pag. 3

Inchiesta sulle attività illecite connesse al ciclo dei rifiuti:

Plenaria . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . » 5

——————————

N.B. Sigle dei Gruppi parlamentari: Alleanza Liberalpopolare-Autonomie: AL-A;
Area Popolare (NCD-UDC): AP (NCD-UDC); Conservatori e Riformisti: CoR; Forza
Italia-Il Popolo della Libertà XVII Legislatura: FI-PdL XVII; Grandi Autonomie e
Libertà (Grande Sud, Popolari per l’Italia, Federazione dei Verdi, Moderati, Movimento
Base Italia): GAL (GS, PpI, FV, M, MBI); Lega Nord e Autonomie: LN-Aut;
Movimento 5 Stelle: M5S; Partito Democratico: PD; Per le Autonomie (SVP, UV,
PATT, UPT)-PSI-MAIE: Aut (SVP, UV, PATT, UPT)-PSI-MAIE; Misto: Misto; Misto-
Fare!: Misto-Fare!; Misto-Insieme per l’Italia: Misto-IpI; Misto-Italia dei valori: Misto-
Idv; Misto-L’Altra Europa con Tsipras: Misto-AEcT; Misto-La Puglia in Più-Sel: Misto-
PugliaPiù-Sel; Misto-Liguria Civica: Misto-LC; Misto-Movimento X: Misto-MovX;
Misto-Sinistra Ecologia e Libertà: Misto-SEL.



14 dicembre 2015 Commissioni bicamerali– 3 –

COMMISSIONE PARLAMENTARE D’INCHIESTA

sul fenomeno delle mafie
e sulle altre associazioni criminali, anche straniere

Lunedı̀ 14 dicembre 2015

Plenaria

Presidenza della Presidente

Rosy BINDI

La seduta inizia alle ore 18,35.

Rosy BINDI, presidente, ricorda preliminarmente che l’ordine del
giorno odierno reca lo svolgimento delle audizioni già previste nell’ambito
della missione che una delegazione della Commissione ha svolto ad Ostia
lo scorso 9 dicembre.

Propone pertanto che, se non vi sono obiezioni, ai sensi dell’art. 12
del regolamento interno, il resoconto stenografico della seduta odierna
sarà conservato agli atti della Commissione come riservato, al pari dei re-
soconti di missione, fino a nuova deliberazione.

La Commissione concorda.

Audizione del Presidente del Sindacato Italiano Balneari Lazio, Fabrizio Fumagalli

(Svolgimento e conclusione)

Rosy BINDI, presidente, introduce, quindi, l’audizione di Fabrizio
Fumagalli, presidente del Sindacato Italiano Balneari Lazio.

Fabrizio FUMAGALLI, presidente del Sindacato Italiano Balneari

Lazio svolge una relazione sui temi oggetto dell’audizione.

Intervengono per formulare osservazioni e quesiti la presidente Rosy
BINDI, i deputati Andrea VECCHIO (SCpI), Celeste COSTANTINO
(SEL), nonché i senatori Franco MIRABELLI (PD), Stefano ESPOSITO
(PD), Giuseppe LUMIA (PD), ai quali risponde l’audito.



14 dicembre 2015 Commissioni bicamerali– 4 –

Rosy BINDI, presidente, ringrazia il signor Fumagalli per il contri-
buto fornito e dichiara conclusa l’audizione.

Audizione del Presidente dell’associazione Volare, don Franco De Donno e del refe-

rente per Roma dell’associazione Libera, Marco Genovese

(Svolgimento e conclusione)

Rosy BINDI, presidente, introduce l’audizione di don Franco De
Donno, Presidente dell’associazione Volare, e di Marco Genovese, refe-
rente per Roma dell’associazione Libera, accompagnato da Davide Pati
dell’Ufficio di Presidenza di Libera.

Don Franco DE DONNO, presidente dell’associazione Volare, e
Marco GENOVESE, referente per Roma dell’associazione Libera, svol-
gono un intervento sul tema oggetto dell’audizione, cui fornisce un contri-
buto anche Davide PATI, dell’Ufficio di Presidenza di Libera.

Intervengono per formulare osservazioni e quesiti la presidente Rosy
BINDI, i deputati Andrea VECCHIO (SCpI), Celeste COSTANTINO
(SEL), nonché i senatori Franco MIRABELLI (PD), Stefano ESPOSITO
(PD), ai quali rispondono gli auditi.

Rosy BINDI, presidente, ringrazia Don Franco De Donno, presidente

dell’associazione Volare, Marco Genovese, referente per Roma dell’asso-
ciazione Libera, e Davide Pati dell’Ufficio di Presidenza di Libera per il

contributo fornito e dichiara conclusa l’audizione.
Prima di togliere la seduta, avverte che, alla luce del fitto calendario

dei lavori parlamentari di questa settimana, la programmata missione a Pe-
rugia è rinviata ad altra data.

Poiché inoltre è intenzione di alcuni componenti della Commissione
presentare quanto prima un progetto di legge sui testimoni di giustizia,
rinnova l’invito ai commissari presenti che lo desiderino a sottoscrivere
tale progetto di legge.

La seduta termina alle ore 21,35.



14 dicembre 2015 Commissioni bicamerali– 5 –

COMMISSIONE PARLAMENTARE DI INCHIESTA

sulle attività illecite connesse al ciclo dei rifiuti

Lunedı̀ 14 dicembre 2015

Plenaria

Presidenza del Presidente
Alessandro BRATTI

La seduta inizia alle ore 17,45.

Audizione di rappresentanti di Enel

(Svolgimento e conclusione)

Il deputato Alessandro BRATTI, presidente, propone che la pubblicità
dei lavori sia assicurata anche mediante l’attivazione dell’impianto audiovi-
sivo a circuito chiuso. Non essendovi obiezioni, ne dispone l’attivazione.

Dopo brevi considerazioni preliminari, introduce l’audizione di rap-
presentanti dell’Enel. È presente l’ingegnere Giuseppe Molina, accompa-
gnato dal dottor Giuseppe Meduri e dal dottor Alessandro Zerboni, che
ringrazia per la presenza.

Giuseppe MOLINA, rappresentante di Enel, svolge una relazione.

Intervengono a più riprese, per porre quesiti e formulare osservazioni,
i senatori Paola NUGNES (M5S) e Luis Alberto ORELLANA (Aut-PSI-

MAIE) nonchè i deputati Miriam COMINELLI (PD), Alberto ZOLEZZI
(M5S), e Alessandro BRATTI, presidente.

Giuseppe MOLINA, rappresentante di Enel, Giuseppe MEDURI,
rappresentante di Enel, e Alessandro ZERBONI, rappresentante di

Enel, rispondono ai quesiti posti.

Il deputato Alessandro BRATTI, presidente, ringrazia gli intervenuti
per il contributo fornito e dichiara conclusa l’audizione.

La seduta termina alle ore 19.







E 1,00


